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تاریخ 10
شاپور بختیار پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 6 ماه در اختفا زیست و سپس، مخفیانه از کشور خارج شد. او پس از فرار از ایران، به همکاری 
با سرویس های اطلاعاتی غرب پرداخت. او به همراه ارتشبد سابق اویســی، نزدیک ترین همکاری را با رژیم بعث عراق در راستای حمله به 

ایران داشت. بختیار یکی از رهبران کودتای نوژه محسوب می شد و قرار بود در صورت موفقیت آن، دوباره به نخست وزیری ایران برسد. 

شاپور بختیار 
یکی ازعوامل اصلی کودتای نوژه 

دوشنبه  19  تیر 1396 . 15 شوال   1438.شماره  19579

...تاریخ جهان
وقتی هیتلر فرمان ربودن پاپ را صادر کرد 

ــه نـــازی هـــا  ــن کـ ــ در ای
ــرای ربــودن  نقشه ای ب
ــرده  ــی کـ ــراحـ ــاپ طـ ــ پ
ــچ شـــک و  ــی ــد، ه ــودنـ بـ
تــردیــدی وجــود نــدارد.
سال ها پیش و در جریان 
جنایتکاران  دادگــــاه 
نــورنــبــرگ،  در  جنگی 
»کـــــــارل فـــریـــدریـــش 
ــــف« )۱۹۸۴- ــو ول اتـ

۱۹۰۰( افسر اس اس و آجودان هیملر، نخستین بار از 
این نقشه پرده برداشت و سپس، در سال ۱۹۷۲ و پس 
از آنکه واتیکان در جریان طلب آمرزش برای پیوس، از 
ولف خواهان ارائــه جزئیات شد، این افسر سابق نازی 
نیز، جزئیات کاملی را از طرح ربودن پاپ فاش کرد. به 
گزارش سایت تاریخ ایرانی، در سال ۲۰۰۵ بود که مجمع 
اسقف های ایتالیایی واتیکان، بالاخره با انتشار توضیحات 
مفصل ولف و مدارک مربوطه موافقت کرد. بر اساس این 
مدارک و شواهد، ظاهراً هیتلر، شخصا دستور ربودن پاپ 
را صادر کرده بود. بر اساس فرمانی که هیتلر صادر کرد، 
قرار بود پاپ در مرحله نخست، در کاخی واقع در بادن 
آلمان زندانی شود، اما در این فرمان، حذف فیزیکی رهبر 
وقت کاتولیک های جهان نیز پیش بینی شده بود. ولف 
بعد ها ادعا کرد که همه تلاش خود را برای منصرف کردن 
هیتلر از اجرای عملیات ربایش پاپ، به کار گرفته بود، 
زیرا می دانست که این کار می تواند خشم و اعتصاب مردم 
ایتالیا را در پی داشته باشد. ولف در جریان طلب آمرزش و 
جاودانگی برای پاپ پیوس، در سال ۱۹۷۲، گفته بود: »به 
پیشوا گفتم که حفظ نظم و آرامش در ایتالیا با چشم پوشی 
شما از اشغال واتیکان تضمین می شود. به او گفتم که پیامد 
ربودن پاپ، ایجاد خشم و نارضایتی در میان کاتولیک های 
ــود.« یک روزنامه نگار  آلمان و سراسر جهان خواهد ب
آلمانی، به نقل از نزدیکان پاپ پیوس دوازدهم، آورده است 
که وی، استعفای خود از مقام پاپی را نوشته و آماده کرده 
بود. او قصد داشت که در صورت بازداشت توسط نیروهای 
آلمانی، به عنوان یک کاردینال و نه به عنوان پاپ، به اسارت 
درآید. بر اساس تحقیقات کول واین، یک پژوهشگر آلمانی 
کاتولیک، پاپ پیوس هرگز به مخفیگاهی که اطرافیانش 
برای وی فراهم کردند، قدم نگذاشت: »پیوس قصد داشت 
که در صورت ورود ماموران اس اس، در   همان آپارتمان 
خود واقع در کاخ پاپ بماند. او بازداشت را به اختفا و فرار 
ترجیح می داد.« کول واین بر اساس گفت وگوهای اواسط 
دسامبر ۱۹۴۳، میان پیوس دوازدهم و جولیو آندرئوتی، 
سیاستمدار معروف ایتالیایی، آورده است: »پاپ گفته بود 
که اگر آلمانی ها واقعا قصد زندانی کردن او را داشته باشند 
به سادگی می توانند مخفیگاه وی را پیدا کنند و این کار، 
فایده ای نخواهد داشت.« اما نازی ها از انجام این عملیات 

صرف نظر کردند، زیرا از تبعات آن وحشت داشتند.

رهبر انقلاب:شاید ملت ایران نداند 
آن کسانی که موجب شدند توطئه 

کودتایِ بسیار خطرناک پایگاه شهید 
نوژه خنثی شود، خود جوانان ارتشی 

بودند که آمدند به ما اطّلاع دادند. یک 
خلبان جوان در نیمه شب آمد و درِ خانه 
ما را زد و با اصرارِ زیاد ما را وادار کرد که 
حرفش را گوش کنیم. حرفش این بود 

که این کودتا در ظرف بیست وچهار 
ساعت آینده انجام می گیرد

...بازیگران تاریخ
مظفر بقایی؛ با آمریکا یا علیه آمریکا؟ 

حـــزب زحــمــتــکــشــان در 
دو   ،۱۳۳۰ اردیبهشت 
هفته پس از آغاز نخست 
ــر مــصــدق،  ــت ــری دک ــ وزی
ــان  از ائـــتـــلاف دو جــری
سیاسی بــه وجـــود آمــد. 
کرمانی،  بقایی  مظفر 
رهبر حزب زحمتکشان، 
همراه با برخی همفکران 
و هـــواداران خود یکی از 
این دو جریان را تشکیل 
می دادند. خلیل ملکی و یاران او که در سال ۱۳۲6 از 
حزب توده جدا شده بودند، جریان یا جناح دیگر حزب 
زحمتکشان بودند. به گزارش پایگاه مؤسسه مطالعات 
تاریخ معاصر ایــران، پس از مدتی، جناح بقایی مخالف 
دولت مصدق شد و با حکومت شاه و مخالفان مصدق، 
برای براندازی وی همکاری کرد؛ اما جناح مقابل، یعنی 
جناح ملکی، همچنان همراه مصدق بود و به حمایت 
از وی ادامه مــی داد. سرانجام این اختلافات سبب شد 
تا حزب به دو قسمت تقسیم شود؛ جناح ملکی نیروی 
سوم را تشکیل داد و جناح بقایی، همچنان با نام حزب 
زحمتکشان ملت ایران فعالیت می کرد. روزنامه »شاهد«، 
ارگان حزب، در اختیار حزب زحمتکشان باقی ماند و هفته 
نامه »نیروی سوم« و ماهنامه »علم و زندگی«، به نیروی 
سوم تعلق گرفت. در مورد وابستگی یا وابستگی نداشتن 
حزب زحمتکشان و شخص بقایی به آمریکا، در اسناد 
لانه جاسوسی مطالبی وجود دارد، از آن جمله، سندی 
که می گوید:»موضع نسبت به ایــالات متحده آمریکا و 
خدمت برای آن: دکتر بقایی از ملاحظه ]حضور[ هرگونه 
قـدرت خارجی در امور داخلی ایران، ناخرسند است و 
درحال حاضر به تندی از ایالات متحده انتقاد می کند.« با 
وجود این، باید توجه داشت که حزب زحمتکشان یکی از 
بزرگ ترین احزاب کشور بود که بیشتر اعضای آن  شامل 
بازاریان، اصناف، روشنفکران، طبقه کارگر و دانشجویان 
بودند. این حزب که با هدف مقابله با کمونیست ها شکل 
گرفته بود، در جریان فعالیت خود اقداماتی انجام داد که 
در راستای سیاست های آمریکا بود. مخالفت با مصدق، 
حمایت از رژیــم پهلوی، حمایت از اصلاحات ارضــی و 
سکوت در تحولات و وقایع سال های ۱۳۴۱ تا ۱۳۴۳ – 
به طوری که بقایی و حزب زحمتکشان نسبت به حرکت 
روحانیون و مبارزه با لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی و 
نیز وقایع دردناک ۱۵ خرداد، هیچ عکس العملی نشان 
ندادند که این مسئله، باعث اعتراض برخی از اعضای 
حزب شد- همگی با سیاست های ایالات متحده آمریکا 
ــان شکل گیری نهضت  ــت. حتی در زم همسویی داش
انقلاب اسلامی، سیاست حزب، بر مبنای نادیده گرفتن 

رهبری امام خمینی)ره( متمرکز شده بود.
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در تابستان ســال ۱۳۵۹ نفوذ عوامل بختیار به بدنه 
ارتش، واقعه ای را در تاریخ جمهوری اسلامی رقم زد که 
از آن به عنوان کودتای نوژه یا عملیات نقاب یاد می شود. 
این گروه که از جانب سرویس های اطلاعاتی غربی تغذیه 
می شد، درصدد بود با نفوذ در ارتش و منحرف کردن تعداد 
معدودی از اعضای آن، زمینه را برای حمله رژیم بعث عراق 
به ایران فراهم کند. به گزارش پایگاه مرکز اسناد انقلاب 
اسلامی، از آنجا که کودتای نقاب، یکی از نمونه های نفوذ 
عوامل مخرب در ارتش بود، نوشتار پیش  رو، در پی آن 

است که به واکاوی این واقعه بپردازد.

 نفوذ عوامل مخرب 	 
در تیرماه سال ۱۳۵۹، توطئه گروهی از افسران نیروی 
هوایی که تحت نفوذ عوامل شاپور بختیار و آمریکا به دنبال 
انجام کودتا، با هــدف سرنگون کــردن نظام جمهوری 
اسلامی بودند، کشف شد. غرب تصور می کرد که تضعیف 
ارتش، می تواند راه را برای تسخیر ایران توسط صدام، که 
اکنون پس از محمدرضاپهلوی، اصلی ترین مهره آمریکا 
در منطقه محسوب می شد، باز کند. آن چنان که بعدها 
مشخص شد، کودتاگران موفق شده بودند با نفوذ در 
سازمان اطلاعات ارتش، همکاری حداقل دو تیم از گروه 
تعقیب و مراقبت اداره دوم ارتش را جلب کنند. به نوشته 
ــراد نفوذی که جذب  ــارک گازیورسکی«، در بین اف »م
نیروهای مخرب شده بودند، دو افسر شاغل اطلاعاتی 
هم بودند که به پرونده پرسنل نظامی دسترسی داشتند 
و می توانستند سابقه افــرادی را که مستعد همکاری یا 
برعکس، از طرفداران انقلاب اسلامی و غیرقابل جذب 
بودند، ردیابی کنند. بنابر اعترافات ستوان »سیاوش 
پورفهمیده«، رهبران شاخه نظامی که بیشتر درصدد جذب 
افراد بازنشسته ارتش بودند، پس از تلاش های فراوان، 
موفق شدند 6۰ خلبان  و ۵۰۰ تن از افراد فنی و نظامی 
را، برای شرکت در عملیات جذب  کنند.از آنجا که پایگاه 
نوژه، نقطه شروع و هدایت کودتا بود، کودتاچیان تعدادی 
عناصر نفوذی در داخــل پایگاه داشتند تا با کمک آنها 
بتوانند راحت تر آن جا را تصرف کنند. یکی از افراد نفوذی 
داخل پایگاه نوژه، سروان سلیمانی، افسر عملیات پایگاه 

بود که در شب حمله در پست فرماندهی قرار داشت.)۱(

نفوذی ها در نیروی هوایی	 
افــزون بر این، نفوذ عوامل مرتبط با بختیار و آمریکا در 
نیروی هوایی موجب شد تا گروهی از بدنه نیروی هوایی 
نیز جذب کودتا شوند. در این زمینه، »سعید مهدیون«، 

نخستین فرمانده نیروی هوایی ارتش در دولت موقت که 
پس از یک روز، توسط سرلشکر محمدولی قرنی بازنشسته 
شد و »آیت محققی«، فرمانده پایگاه هوایی »شاهرخی« 
)نــوژه( و پایگاه هوایی مهرآباد در رژیــم پهلوی که در 
ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، حدود 6 ماه زندانی بود، 
برای عملیات نقاب جذب شدند. دلیل اصلی موفقیت 
کودتاگران در تأمین نیرو از کادر نیروی هوایی، همکاری 
»ناصر رکنی« بود. او بسیاری از خلبانان را می شناخت 
و با آنها آشنا بود و از همین طریق، به راحتی توانست 
افراد مورد نظر را جذب کند. علاوه بر آنها، چنان که گفته 
می شود، خلبان »حمید نعمتی« نیز توانست در عرض 
۳۰ روز، ۴۰ خلبان و همافر فنی را از پایگاه یکم هوایی 
مهرآباد و پایگاه سوم هوایی نوژه جذب کند. براساس 
اطلاعات موجود، عوامل مخرب حتی موفق به نفوذ در 
ستاد نیروی هوایی نیز شده بودند.)۲(نیروی زمینی هم 
از نفوذ عوامل مخرب در امان نماند. در این میان، لشکر 
یک نیروی زمینی به دلیل نفوذ گسترده اویسی مورد توجه 
قرار گرفت. در لشکر ۲، سرهنگ »هادی ایزدی«، معاون 
فرماندهی، مدعی بود که عوامل کودتا در همه شاخه ها 
نفوذ کرده اند. در لشکر ۹۲ زرهی اهواز، »سرهنگ عزیز 
مرادی« فعال بود و علاوه بر بسیج و تسلیح شیوخ وابسته 
به برخی از عشایر عرب، وظیفه توجیه و جذب نیروهای 
داخل لشکر را نیز، برعهده داشت. همچنین گفته می شد 
که در نیروی ویژه هوابرد، »محمدمهدی حیدری«، ۸۰ تن 
از درجه داران را به نفع کودتا جذب کرده است. در دیگر 
لشکرها، مانند ۷۷ خراسان و ۸۱ باختران، لشکر قزوین 

و ستاد نیروی زمینی نیز، نفوذهایی انجام شده بود.)۳(

هدف اولیه، ضربه به انسجام ارتش بود	 
چنانکه مشخص است هدف اصلی آمریکا و متحدانش 
از این نفوذ، ساقط کردن نظام نوپای جمهوری اسلامی 
بود. از همین رو، کوشیدند تا پروژه ساقط کردن نظام را، 

با وارد کردن ضربه به ارتش، کلید بزنند. به گفته سرهنگ 
»محمدمهدی کتیبه«، رئیس وقت اداره دوم ارتش، هدف 
آمریکا از این نفوذ، برهم زدن انسجام ارتش بود. چنانکه 
سرهنگ کتیبه می گوید:»دو سال پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، ارتش داشت روی پای خودش می ایستاد و تقریبا 
شخصیتش را به دست می آورد؛ یک ارتش مردمی داشت 
ــاداری اش به نظام به اثبات می رسید.  پا می گرفت و وف
مردم در همه راهپیمایی ها فریاد می زدند »ارتش فدای 
ملت ملت فدای ارتش«. در تیرماه ۱۳۵۹ ارتش داشت 
یک دست می شد و اعتماد به نفس کسب می کرد. آمریکا 
و سرویس های غربی هدفشان این بود که ارتش کمر راست 
نکند و ارتش منسجمی که مخالف سیاست های آمریکا و 

غرب در منطقه بود، به وجود نیاید.«)۴(

لو رفتن نقشه کودتاچیان	 
با این حال، عملیات کودتای نقاب که از سوی منابع غربی 
تغذیه می شد و قرار بود در اولین ساعات روز ۱۸ تیر ۵۹ 
عملیاتی شود، ساعاتی پیش از انجام با ضد کودتا مواجه 
شد و شکست خورد. شواهد حاکی از آن است که یکی از 
خلبانان توجیه شده توسط کودتاچیان، شب پیش از کودتا 
دچار تحول فکری و ندامت نسبت به همراهی با عوامل 
کودتا شده بود. او نزد آیت ا... خامنه ای رفت و ماجرای 
عملیات کودتا را فاش کرد. پس از آن، کودتای نقاب که 
نتیجه نفوذ عوامل وابسته به بختیار و غرب بود، با همکاری 
عوامل ضد اطلاعات ارتــش، کمیته اداره دوم ارتش، 
نیروهای امنیتی و اطلاعاتی و سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی خنثی شد. رهبر معظم انقلاب اسلامی، بعدها در 
این باره فرمودند: »این توطئه هم به  وسیله ارتشی ها خنثی 
شد. شاید ملت ایران نداند آن کسانی که موجب شدند 
توطئه کودتایِ بسیار خطرناک پایگاه شهید نوژه خنثی 
شود، خود جوانان ارتشی بودند که آمدند به ما اطّلاع 
دادند. یک خلبان جوان در نیمه شب آمد و درِ خانه ما را 

زد و با اصرارِ زیاد ما را وادار کرد که حرفش را گوش کنیم. 
حرفش این بود که این کودتا در ظرف بیست وچهار ساعت 
آینده انجام می گیرد. بعد هم عناصر دنبال کننده این 
قضیه - نظامیان و ارتشی های متدیّن آن پایگاه - بیشترین 

نقش را در خنثی کردن آن کودتا داشتند.«)۵(
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بازخوانی چگونگی فاش شدن کودتای نافرجام »نوژه« 

برداشتن»نقاب«ازتوطئه »سازمان نقاب« 

سرهنگ »محمدمهدی کتیبه«: 
در تیرماه ۱۳۵۹ ارتش داشت یک 

دست می شد و اعتماد به نفس کسب 
می کرد. آمریکا و سرویس های غربی 

هدفشان این بود که ارتش کمر راست 
نکند و ارتش منسجمی که مخالف 

سیاست های آمریکا و غرب در منطقه 
بود، به وجود نیاید


